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Kousíček pravdivé historie je tak vzácná věc, že si jí musíme velice vážit.

!
!

- Thomas Jefferson -
!
!
!
! !

1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

V průběhu studia v ateliéru Multimediálního designu,

specializace Multimédia, jsem se naučila mnoho výtvarných

technik. Studium mě naučilo pracovat nejen v ateliéru. Umožnilo

mi také větší volnosti pro vlastní vyjádření pomocí nejrůznějších

druhů technik, díky kterým moje dosavadní tvorba mohla

přesáhnout zdi školy.

Seznámila jsem se s videem, které mě velice zaujalo.

Vyzkoušela jsem si natočit a režírovat krátké hrané filmy. A zjistila

jsem, jak je pro mne opravdu náročné vymyslet zajímavý děj a

scénář. Proto jsem si po této zkušenosti raději vybírala taková

témata, která bych mohla dokumentovat. Doposud jsem si volila

raději video nebo prostorové instalace, pomocí nichž jsem mohla

spojit různé techniky a experimentovat. Objevila jsem, jak se dá

propojit obraz se zvukem či světlem a jak hudba ovlivňuje náladu

vystavované věci. Bylo to přesně to, co jsem si chtěla vyzkoušet.

Dříve jsem měla tyto nápady pouze v myšlenkách a studium mi

umožnilo je zrealizovat.

Tyto zkušenosti pro mě byly přínosné, a proto jim zůstanu i

nadále věrná. To vše mě a mou tvorbu posunulo dál, ovlivnilo a

dovedlo až k volbě téma mé závěrečné práce.

!
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Když jsem se rozhodovala o tématu, byla jsem si jistá, že se

chci zabývat fotografií. Fotografie je mojí dlouholetou zálibou.

Přestože jsem během svého studia měla neustálou tendenci

propojovat nekonečné možnosti různých typů médií, rozhodla

jsem se vrátit k fotografii, kterou završím svoje tříleté studium.

Všechny tyto získané zkušenosti mě vrátily zpět ke klasické

prezentaci obrazů, kterou mi fotografie umožňuje. Moje zvolené

téma mi dovolilo pojmout fotografii dokumentárně, a přesto s ní

pracovat a pohlížet na ni vlastním subjektivním pohledem. Díky

tomu jsem získala volnost zpracování, což jsem uvítala, jelikož

nechci nikoho napodobovat, nýbrž jít vlastní cestou.

Vybrala jsem si téma, které se zaměřuje na současnou

problematiku industriálních objektů, protože mám k těmto místům

silný vztah. A takové téma se pro mě stává výzvou. Již několik let

aktivně vyhledávám a prozkoumávám staré nefungující

průmyslové objekty v mém okolí. Z toho důvodu jsem si pro svoji

bakalářskou práci zvolila téma „Interpretace architektury“.

Zaměřila jsem se na průmyslové dědictví a vytvořila sérii fotografií

pro specializovaný magazín Architekt, řazených do obsahově i

obrazově působivého celku, včetně fotografie na titulní stranu.

Jeden z hlavních důvodů byl ten, že mne vždy zajímala podobná

místa, která zůstávají pro lidi tak trochu tajemstvím. Staré
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nefungující areály nám v dnešní době již neslouží, přesto většina z

nich zde má stále svoje místo a pomalu chátrá. Není to hezký

pohled. Proto jsem se rozhodla tato místa navštívit a zjistit o nich

více. Doslova je prozkoumat skrz na skrz. Ptala jsem se sama sebe,

proč nyní tyto velké areály pouze tiše stojí a nic se uvnitř neděje?

Proč je osoby zodpovědné využívají pouze částečným způsobem

anebo nechají ladem. Jsem toho názoru, že i tato místa by měla

získat šanci k využití. Ze zkušenosti vím, že je to možné. Myslím si,

že takové téma se nabízí nejen pro lidi mého zaměření, kteří

hledají prostor pro seberealizaci ve formě ateliérů, ale samozřejmě

také nadšených návštěvníků a diváků.

Nebyla jsem si z počátku jistá, zda-li dokáži vybrané téma

obsahově, ale i pocitově zpracovat. Je opravdu důležité zachytit

určitou náladu nebo pocit, který by byl pro diváka čitelným. Během

procházení zmíněných míst pociťuji estetické potěšení z

polorozpadlých staveb, ale i zvláštní pocit, kdy se neubráním

vzpomínkám na osudy, strasti a radosti lidí, kteří zde trávili svůj čas.

Cítím nostalgii. Během návštěv těchto unikátních industriálních

památek teprve poznávám, jak vypadá opravdové ticho. Já osobně

vnímám přetrvávající život v těchto zdech. Je to energie

nehmatatelná a těžko se popisuje. Skládá se z množství lidských

příběhů, které se zde v minulosti udály.
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Velké umění se zabývá tichem. Ticho v umění ale není

pouhou nepřítomností zvuků - je nezávislým smyslovým a

duševním stavem, pozorováním, posloucháním a poznáváním

ticha. Právě ticho probouzí pocit melancholie a touhy po

nepřítomném ideálu. Ticho vyvolává i velká architektura. Prožívat

budovu neznamená jen prohlížet její prostory, formy a povrchy, ale

také naslouchat jejímu charakteristickému tichu. A každé velké

architektonické dílo se vyznačuje svým vlastním tichem. Silný

architektonický zážitek vyřazuje hluk a obrací mé vědomí k sobě

samému; slyším pouze tlukot vlastního srdce. Vlastní ticho

architektonického prožitku podle mne vychází z toho, že obrací

naši pozornost k naší vlastní existenci - cítíme, že nasloucháme

svému vlastnímu bytí. Úkolem architektury je vytvářet, uchovávat a

ochraňovat ticho. Velká architektura je ticho proměněné v hmotu,

zkamenělé ticho. Když pomine ruch a hluk výstavby a dozní

pokřiky dělníků, stavba se promění v bezčasý monument ticha.

Jakou stálost a spolehlivost pak můžeme v oněch velkých dílech

architektury pocítit! 1

!
2.1 Výzva a inspirace

Dříve, než jsem začala s výlety po vyhaslých továrnách,

vyhledávala jsem různé inspirativní umělecké osobnosti s
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podobným zájmem, které by mě mohly posunout dál v mém

přemýšlení o dokumentární fotografii. Navštěvovala jsem

přednášky slavných fotografů na naší fakultě, které mě obohatily.

Zajímavé pro mě zejména bylo odlišné pojetí a technický postup

před samotným fotografováním, aby výsledná fotografie získala

obsahový přínos. Z přednášek jsem pochopila, že každý fotograf

má jiné pojetí a vkus a že je při tvorbě možné i improvizovat.

V první řadě byl pro mě velice inspirativním Václav Jirásek,

který mě nadchnul svým fotografickým cyklem “Industria”. Dále

také Jaromír Funke a Eugen Wiškovský, kteří společně

fotografovali elektrárnu ESSO v Kolíně anebo také manželé Bernd

a Hilla Becherovi.

Becherovi pracovali jako umělecký pár až do smrti Bernda

Bechera jako fotografové. Jsou mezinárodně známí a uznávaní

díky svým černobílým fotografiím průmyslových krajin. Věnovali

pozornost industriálním stavbám. Fotografie jsou koncipovány

velmi konkrétně. V jejich technice záznamu preferují centrální

perspektivu, objekty jsou fotografované zepředu, žádné zkreslení,

žádnou lidskou stafáž a zataženou oblohu a lehké sluneční světlo.

Považují se za průkopníky konceptuální fotografie. Tyto dva 2 3

zmíněné spoluautory jsem znala již dříve z přednášek, které jsem
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navštěvovala během studia. Stali se pro mne dobrým příkladem,

jak postupovat při fotografování architektury v exteriéru.

Umělečtí fotografové Wiškovský a Funke mi velice imponují

samotným přístupem k zachycení detailů. Oba jsou pro mne

velkou inspirací, protože pracují přímo s prostorem a nebojí se jej

opticky deformovat.

Wiškovský a Funke chodili společně fotografovat na stavbu

elektrárny ESSO , realizované podle plánů architekta Fragnera, 4

kde vytvářeli konstruktivistické snímky s dynamickými diagonálními

kompozicemi továrního komínu a ve stylu nové věcnosti

zobrazovali zdánlivě nefotogenické vodovodní roury, cementové

skruže či kolejnice. Wiškovský nebyl jen zobrazovatelem moderní

architektury, byl i jejím interpretem. Samotná architektura mu často

sloužila pouze jako východisko a inspirace pro volnou tvorbu, v níž

příliš nezáleželo na tom, jaká konkrétní stavba je na fotografii

zachycena. Pro Wiškovského fotografie bylo už tehdy


[…]

velké prostory pro hodně lidí, takže je vhodná pro slavnosti.
Nádherná atmosféra, opravdu zážitek. Je po rekonstrukci,
ale udržena v původním stylu, přiznané všechno - potrubí,
okna i lampy, hodiny. Celkově je to moc pěkný.

!
!
!!
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Jméno: Jiří
Věk: 30
Studium/povolání: Osoba samostatně výdělečně činná
!
1) Ano, navštívil jsem několikrát.
2) Mám taková místa velmi rád, většinou působí tajemně.
3) Ano, ale záleží na poloze, ve které se nachází - čím blíže
centru města, tím větší škála využití.
4) Pokud možno zrekonstruovat, alespoň část, která má největší
hodnotu.
5) Přestavba - na byty či obchody, technické muzeum, záměrně

zakonzervované torzo v krajině jako pomník minulosti.
!
!
Jméno: Vendula
Věk: 21
Studium/povolání: Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara
Západočeské univerzity v Plzni
!
1) Ano, navštívila.
2) Působí na mě velmi historicky. Z většiny budov je cítit

historie, mnohdy příběhy, které se tam udály.
3) Určitě by měly získat nová využití, ale některé budovy by si

měly zachovat svou individualitu a přímý zásah by si určitě
nezasloužily.

4) Zrekonstruovat. Ale některé jen svým způsobem.
5) Spousta těchto budov má skvělé možnosti velkých hal/

místností, které by se daly využít ať už jako výstavní prostor,
možnost přípravy k různému sportu, ať už k tanci nebo
čemukoliv. Především pro mladé lidi. Mladí lidé mají mnoho
zájmů, ale nemohou je realizovat, protože právě tyto
prostory jim nikdo neposkytne. Leda za mnoho peněz, které
musí vložit ať už na nějaké kroužky apod.

!
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Jméno: Petr
Věk: 32
Studium/povolání: Nezaměstnaný
!
1) Ano, velice rád si procházím tato místa.
2) Každé z těchto míst má svoji specifickou atmosféru. Většina

z nich však působí, jakoby je někdo musel narychlo opustit.
Působí na mě stejným způsobem jako domy v pohraničí po
odsunu Němců. Ve většině z nich se leckdy povalují zbytky
nábytku, papírů, stopy po lidech, kteří tam pracovali.

3) Myslím si, že je škoda hledat pro ně nová využití. Tyto stavby
by se podle mého názoru měly obnovit a využívat takovým
způsobem, pro jaké byly vytvořeny.

4) Zrekonstruovat, avšak pouze do takové podoby, jakou
původně tyto budovy měly.

5) Většinu z těchto míst je škoda využívat jinak. Jako malé
továrny vznikly a jako malé továrny by měly být dále
využívány. Pokud ne, přikláním se též k variantě udržovat
tyto památky stejným způsobem, jako jsou udržovány
všechny ostatní – jako turistickou a kulturní zajímavost,
protože i takovéto továrny jsou naší kulturní památkou,
mnohdy dokonce cennější, než některé hromady kamení,
které nazýváme „zříceninou hradu“. !!

!
!
!
!
!
!
!
!
!!
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Jméno: Lukáš
Věk: 24
Studium/povolání: Fakulta elektrotechnická
Západočeské univerzity v Plzni
!
1) Ano, v jedné jsem byl na brigádě. Továrna ale přesto, že

tedy fungovala, byla v dezolátním stavu, s kterým nikdo nic
nedělal.

2) Jako kdybych se ocitl v Pripjati.
3) Pokud by to pomohlo získat lidem práci, tak ano.
4) Myslím, že by se měly zdemolovat. Rekonstrukce takových

míst je rozhodně nákladnější, než na jejich místě postavit
něco jiného.

5) Ne.
!
!
Jméno: Aleš
Věk: 25
Studium/povolání: O2 specialista mediální/externí komunikace
!
1) Pravděpodobně ne.
2) Podle různých fotek, obrázků nebo videí různé chátrající

objekty působí jako zajímavé objekty pro fotky na
Instagram.

3) Záleží na prostředí. Pokud je to ve městě, pravděpodobně
ano pro nějaké kulturní nebo jiné „hipsterské“ účely. Pokud
je to dál od měst nebo na venkově, měl by se majitel
objektu pokusit získat nové využití, například sklad
všemožných například stavebních materiálů, nebo zařídit
likvidaci, popřípadě odprodej nejbližšímu katastru/obci.

4) Viz odpověď č.3. V případě výběru ze zmíněných třech
možností se asi přikláním k možnosti nahradit něčím
ekonomicky/průmyslově užitečným.

5) Viz odpovědi výše. 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Jméno: Jiří
Věk: 22
Studium/povolání: Fakulta elektrotechnická
Západočeské univerzity v Plzni
!
1) Navštívil jsem spousty chátrajících objektů. Klasické domy,

kasárenské prostory, ale chátrající průmyslovou továrnu ne.
2) Nezáleží moc na typu objektu, jako na jeho historii. Většina

chátrajících objektů ve mně probouzí fantazii. Co se zde
dělo? Proč už se to neděje? Co zde lidi zažili a jaké mají
vzpomínky? A věřím, že odpověď na tyto otázky je většinou
mnohem jednodušší, než si představuji.

3) Na tuhle otázku nelze odpovědět. Objekty zachovalé,
vystavěné na strategickém místě, by určitě být využity mohly.
Otázkou je vždy finanční a historická stránka věci.
4) V návaznosti na otázku 3. myslím, že budoucnost areálů
může být závislá na plno okolnostech. Rozhodně by neměly
chátrat. To s sebou nese rizika. Zchátralý areál je vždy
problém. Nelze opravit a demolice je příliš drahá.
Rekonstrukce má cenu. Z historie nebo nového technického
využití. V opačném případě se přikláním pro demolici.
5) Nová výroba, muzeum, prohlídky případně nový zelený park
po demolici.
!
!
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