Protokol o hodnocení bakalářské práce – ~~diplomové práce *~~)

Název práce: Interpretace architektury

**Práci předložil(a) student(ka): Multimediální design, specializace
Multimédia**

Studijní obor a specializace: Michaela Kupilíková

Hodnocení vedoucího práce - ~~Posudek oponenta práce *)~~

Práci hodnotil(a): MgA. Radovan Kodera

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce
(a jeho naplnění):

Cílem práce bylo autorské zpracování tématu fotografická INTERPRETACE ARCHITEKTURY. Autorka si jako zobrazované objekty zvolila neužívané industriální stavby a zachytila je formou subjektivního dokumentu. Vytvořila kolekci fotografií jak pro výstavní prezentaci, tak pro prezentaci v tištěném či elektronickém médiu.

2. Technologická specifika
(technická inovace):

Autorka zvolila poměrně konzervativní metodu fotografování statických záběrů. Snímky pořizovala digitálním fotoaparátem a využívala daného osvětlení. S ohledem na interiérové snímky pro fotografování dlouhými expozičními časy využívala stativu. Konzervativní metodu zvolila proto, že odpovídala jejímu tvůrčímu záměru.

3. Přínos práce pro daný obor

Zájem o industriální stavby, i ty postupně zanikající, odpovídá společenskému a hospodářskému vývoji posledních desetiletí. I když si autorka ne zvolila nijak objevné či výlučné téma, soustředěný zájem i způsob zpracování je ve výsledku velmi přínosný. Přínos je nejen v dokumentární hodnotě vytvořených snímků zachycujících zanikající objekty, ale má i svou estetickou kvalitu. Ukazuje, že ještě nedávno zavrhaná a přehlížená účelová architektura má své hodnoty a stojí za to se jí zabývat nebo ji i chránit. Estetickým a výtvarným zobrazením všedních a účelových objektů zvýraznila autorka vnímání jejich hodnoty a přesun tohoto vnímání z pozice materiální do pozice emotivní.

4. Silné stránky díla

Silnou stránkou je jak samotné zpracování, tak především autorčin přístup. Sama vyhledávala objekty vhodné k fotografování, přesvědčovala vlastníky a uživatele, což nebylo jednoduché. Za silnou stránku považuji i teoretickou část, ve které autorka vysvětlila genezi své práce a představila téma v širším společenském i tvůrčím kontextu.

5. Slabé stránky díla

Za slabou stránku považuji tisky výsledných výstavních zvětšenin. U některých došlo k částečným barevným posunům a jisté degradaci díla. K tomu je třeba podotknout, že autorka vycházela ze svých technických i finančních možností.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Autorka vytvořila působivý soubor vysoké estetické a výtvarné hodnoty, zadání práce splnila jak ve formě výsledného výstavního souboru, tak mediálním výstupem. Zachytila subjektivním způsobem zanikající svět několika industriálních objektů. Její práce má i dokumentární hodnotu a může být i specifickou dobovou výpovědí. V teoretické práci pak zdařile uvedla svůj přístup do tematického kontextu a představila i názory na danou problematiku formou ankety provedené mezi svými vrstevníky.

Navrhuji známku „výborně“.

Datum: 20. 5. 2015

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný